
 

 
 

 

1 № 5(544) 27 февраля 2025 

 
 Администрация Черлакского 

муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20 февраля 2025 года № 66-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений 
в Порядок определения объема и условия 
предоставления бюджетным учреждениям 

Черлакского муниципального района Омской 
области субсидий на иные цели, утвержденный 

постановлением администрации 
Черлакского муниципального района 

от 11 августа 2023 года № 170-п 

 

 
 
1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления бюджетным 

учреждениям Черлакского муниципального района Омской области субсидий на иные 
цели, утвержденный Постановлением администрации Черлакского муниципального 
района от 11 августа 2023 года № 170-п, следующее изменение: 

пункт 3 дополнить подпунктом 3.15. следующего содержания: 
«3.15. государственной поддержки отрасли культуры (комплектование книжных 

фондов общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской 
области) в рамках реализации муниципальной программы Черлакского муниципального 
района «Социальное развитие Черлакского муниципального района (2014-2027 годы)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава Администрации  
муниципального района   

 
А.В.Меркушов 



 

 
 

 

2 № 5(544) 27 февраля 2025 

 
 Администрация Черлакского 

муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26 февраля 2025 года № 72-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в постановление 
Администрации Черлакского муниципального 

района от 21 октября 2022 года № 268-п 

 

 
 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 3 февраля 2025 года № 25 
«О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области от 3 августа 2023 года № 181» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Черлакского муниципального района от 

21 октября 2022 года № 268-п ««О дополнительных мерах поддержки членов семей 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации» следующие изменения: 

- пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2,1. Меры дополнительной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, установить для членов семей следующих категорий граждан:  
1) граждане, призванные Военным комиссариатом Черлакского района Омской 

области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                            от 21 сентября 
2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее 
- военная служба по мобилизации);  

2) граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории Черлакского 
муниципального района Омской области, призванные военными комиссариатами 
муниципальных образований иных субъектов Российской Федерации на военную службу 
по мобилизации;  

3) граждане, постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
не ранее 24.02.2022, убывшие в зону проведения СВО через филиал федерального 
государственного казенного военного образовательного учреждения высшего 
образования "Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала 
армии А.В. Хрулева" Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске 
(далее - филиал ВА МТО в г. Омске);  



 

 
 

 

3 № 5(544) 27 февраля 2025 

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
не ранее 24.02.2022, имеющие место жительства на территории Черлакского 
муниципального района Омской области, убывшие в зону проведения СВО через пункт 
отбора на военную службу по контракту иного субъекта Российской Федерации;  

5) граждане, постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
не ранее 24.02.2022, убывшие в зону проведения СВО через пункт отбора на военную 
службу по контракту (2 разряда) города Омска;  

6) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, 
постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального района Омской 
области, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 
01.03.2023, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через 
пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный 
комиссариат Омской области), в том числе военнослужащие, заключившие такой контракт 
в период прохождения военной службы по призыву в воинских частях (организациях) 
Омского территориального гарнизона;  

7) граждане, постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди 
Генерального штаба Вооруженных сил Российской Федерации (именные подразделения 
Омской области);  

8) граждане, постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, поступившие в созданные по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
СВО;  

9) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, имеющие 
место жительства на территории Черлакского муниципального района Омской области, 
лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации на 
территории иных субъектов Российской Федерации и имеющие специальные звания 
полиции, а также имеющие место жительства на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, принимающие  участие в СВО;   

10) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 
проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 
специальное звание полиции, граждане, заключившие контракт о прохождении военной 
службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, проживающие и 
проходящие военную службу на территории Черлакского муниципального района Омской 
области, направленные для участия в СВО;  

11) военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Омск), 
постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального района Омской 
области, убывшие в зону проведения СВО;  



 

 
 

 

4 № 5(544) 27 февраля 2025 

12) военнослужащие 191 военной автомобильной инспекции (территориальной), 
постоянно проживающие на территории Черлакского муниципального района Омской 
области, убывшие в зону проведения СВО;  

13) военнослужащие филиала В А МТО в г, Омске, постоянно проживающие на 
территории Черлакского муниципального района Омской области, командировавшиеся в 
зону проведения СВО;  

14) военнослужащие войсковых частей 33778, 39965, 44025, 45097, 55026, 58133-2, 
58133-3, 58661-БЛ, 64712, 98553, 98554, 98555, постоянно проживающие на территории 
Черлакского муниципального района Омской области, командировавшиеся в зону 
проведения СВО; 

14.1) военнослужащие войсковой части 2533, постоянно проживающие на 
территории Черлакского муниципального района Омской области, непосредственно 
выполняющие задачи по охране государственной границы Российской Федерации на 
участках, примыкающих к районам проведения СВО на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

15) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Омской области, проживающие на территории Черлакского муниципального района 
Омской области, заключившие контракт о прохождении службы с Управлением 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, направленные 
для участия в СВО; 

16) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Омской области, уволенные со службы, имеющие место жительства на территории 
Черлакского муниципального района Омской области, принимающие участие в СВО, а 
также граждане, имеющие место жительства на территории Черлакского муниципального 
района Омской области, проходившие службу в органах внутренних дел Российской 
Федерации (заключившие контракт о прохождении службы с Министерством внутренних 
дел Российской Федерации) на территории иных субъектов Российской Федерации, 
принимающие участие в СВО; 

17) военнослужащие военного следственного отдела Следственного комитета 
Российской Федерации по Омскому гарнизону, постоянно проживающие на территории 
Черлакского муниципального района Омской области, командировавшиеся в зону 
проведения СВО, сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, имеющие 
место жительства на территории Черлакского муниципального района Омской области, 
исполняющие служебные обязанности в зоне проведения СВО и обеспечивающие 
выполнение задач в ходе СВО на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

17.1) граждане, имеющие место жительства на территории Черлакского 
муниципального района Омской области, принимающие участие в 
контртеррористической операции (охране государственной границы) на территориях 
Белгородской, Брянской и Курской областей;  

18) граждане, имеющие статус военнослужащих в соответствии с Федеральным 
законом "О статусе военнослужащих", зарегистрированные по месту жительства на 
территории Черлакского муниципального района Омской области, находящиеся в зоне 
проведения СВО и не относящиеся к иным категориям граждан, предусмотренным 

https://internet.garant.ru/#/document/178792/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/178792/entry/0


 

 
 

 

5 № 5(544) 27 февраля 2025 

пунктом 4 Указа Губернатора Омской области № 181.»; 
- дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 
«2.2. Члены семей лиц, указанных в пункте 2.1 настоящего Постановления, 

прекративших непосредственное участие в СВО в зоне проведения СВО, включая 
территорию проведения контртеррористической операции (охрану государственной 
границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей, обязаны в 14-
дневный срок письменно либо в иной доступной для них форме уведомить организации, 
предоставляющие дополнительные меры поддержки и (или) помощи, предусмотренные 
настоящим Постановлением, об окончании такого участия. 

В случае необоснованного получения членами семей лиц, указанных в  2.1. 
настоящего Постановления, дополнительных мер поддержки и (или) помощи, 
предусмотренных настоящим Постановлением (в связи с представлением документов, 
содержащих заведомо ложные сведения, сокрытием данных, влияющих на право 
предоставления дополнительных мер поддержки и (или) помощи), денежные средства, 
израсходованные на их предоставление, подлежат добровольному возврату либо 
взыскиваются в судебном порядке.»; 

- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 
«2.3. Установить, что предоставление членам семей лиц, указанных в пункте 2.1. 

настоящего Постановления, дополнительных мер поддержки и помощи, предусмотренных 
настоящим Постановлением, прекращается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем окончания участия лиц, указанных в пункте 2.1. настоящего Постановления, в 
СВО (контртеррористической операции (охране государственной границы) на 
территориях Белгородской, Брянской и Курской областей).". 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района и разместить его на официальном сайте Администрации 
Черлакского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 

Глава Администрации  
муниципального района   

 
 А. В. Меркушов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/407475839/entry/4


 

 
 

 

6 № 5(544) 27 февраля 2025 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 
    1. Информация   о   проекте, подлежащем рассмотрению   на   общественных 
обсуждениях: 
 
    Проект постановления Черлакского муниципального района «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки Медетского сельского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области». 
 
    Перечень информационных материалов к проекту: 

1. I. Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них 
изменений; 
II. Карты градостроительного зонирования; 
III. Градостроительные регламенты. 

 
    2. Информация об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 
подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные 
материалы к нему: 
 

 Официальный сайт Администрации Черлакского муниципального района: 
https://cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru в разделе «Муниципальный район» в подразделе 
«Градостроительство» раздел «Общественные обсуждения». 

 
    3. Реквизиты  правового  акта  о  проведении  общественных обсуждений,   на основании 
которого подготовлено оповещение о начале общественных обсуждении: 
 
  Постановление Администрации Черлакского муниципального района           № 70-п 
от 25 февраля 2025 года  «О проведении общественных обсуждений по проекту Правил 
землепользования и застройки Медетского сельского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области». 
 

4. Информация  о  порядке  и  сроках  проведения общественных обсуждений  по  
проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях: 

 
Размещение проекта решения  по истечении 7 дней со дня опубликования оповещения 

в Муниципальном вестнике Черлакского муниципального района, срок проведения 
общественных обсуждений с 26.02.2025 по 14.03.2025. 

 
    5. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего  рассмотрению  на  общественных обсуждениях,  о  сроках  проведения 
экспозиции  или  экспозиций  такого  проекта,  о  днях  и  часах, в которые возможно 
посещение указанных экспозиции или экспозиций: 
  



 

 
 

 

7 № 5(544) 27 февраля 2025 

Экспозиция проекта проводится в здании Администрацию Черлакского 
муниципального района, по адресу: Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11, в рабочее 
время с 26.02.2025 по 14.03.2025 с 8.30 до 17.45 ч. (перерыв с 13.00-14.00 ч.) 
 
    6. Информация  о порядке, сроке и форме внесения участниками  общественных 
обсуждений   предложений   и   замечаний,   касающихся  проекта,  подлежащего  
рассмотрению на публичных слушаниях: 
  

Замечания и предложения по  указанному проекту направляются: 
 
1. В  письменном  виде в Администрацию Черлакского муниципального района, по 

адресу: Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11, в срок со дня опубликования проекта 
на официальном сайте сети «Интернет» до 14 марта 2025 года включительно. 

2. На адрес эл. почты arhcherlak@mail.ru в отдел по архитектуре и строительству 
Администрации Черлакского муниципального района. В целях идентификации 
предоставить сведения о себе (Фамилия, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц). 

3. Посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях; 
 
    
 7. Дополнительная информация: 
 

Дополнительная информация отсутствует. 
 
 

 
Заместитель Главы 
 муниципального района                 _______________        Е.Г. Найденко 
(должность уполномоченного лица)    (подпись)          (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:arhcherlak@mail.ru


 

 
 

 

8 № 5(544) 27 февраля 2025 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 
р.п. Черлак                                                                                        "24" февраля  2025 г. 
 

1. Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: 
Проект решения Совета Черлакского муниципального района «Об утверждении 

генерального плана Медетского сельского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области». 

2. Реквизиты  протокола  общественных обсуждений,  на  основании   которого 
подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений:  

Протокол № 1 от 24 февраля 2025 года. 
3. Содержание  внесенных  предложений и замечаний участников общественных 

обсуждений с разделением на: 
1) предложения  и  замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений  и  постоянно  проживающих  на  территории,  в пределах  которой проводятся 
общественные обсуждения: 

Не поступало. 
2) предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: 
Не поступало. 
4.  Аргументированные  рекомендации  организатора  общественных обсуждений о 

целесообразности   или   нецелесообразности   учета  внесенных  участниками общественных 
обсуждений  предложений  и  замечаний  и  выводы  по  результатам общественных обсуждений: 

Предложения  и  замечания отсутствуют. 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Черлакского муниципального района Омской области, решением Совета 
Черлакского муниципального района от 22 февраля 2019 года № 16 «Об утверждении Положения 
об организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений в Черлакском 
муниципальном районе Омской области». 

По результатам общественных обсуждений Совету Черлакского муниципального района 
было рекомендовано принять Решение Совета Черлакского муниципального района «Об 
утверждении генерального плана Медетского сельского поселения Черлакского муниципального 
района Омской области». 
 
 
    ПОДПИСИ: 
 
    Председатель общественных обсуждений____________________ Е.Г. Найденко 
 
    Секретарь общественных обсуждений______________________Л.Л. Бородихина 


